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1. Имплементација на Законот за советодавен систем за земјоделство и рурален развој (Службен 

весник бр. 263 од 12.12.2023 година) 

- Спроведување на теренски промотивни активности за информирање на сите засегнати страни 

– земјоделски производители, потенцијални даватели на советодавни услуги и стручната 

јавност. За ова е потребна координација меѓу Министерството за земјоделство, шумарство и 

водостопанство (МЗШВ) и останатите чинители. 

- Комплетирање и целосна операционализација на специјализирана софтверска апликација, со 

цел воспоставување на одржлив систем за ажурирање на информации и создавање 

репозиториум на материјали и податоци за секторот, кој ќе биде едноставен за пребарување 

(МЗШВ). 

- Изработка на сеопфатен план за обуки и едукативни модули, во соработка со образовните 

установи, со јасно дефинирана временска рамка и координација меѓу сите засегнати страни. 

- Верификација на програмите за едукација на советници од страна на Центарот за образование 

на возрасни при Министерството за образование и наука (МОН), во соработка со образовните 

институции. 

- Организација на програми за едукација на советници, со активно вклучување на образовните 

установи и МЗШВ. 

- Проширување на тематскиот опфат на обуките, со фокус не само на земјоделство и храна, туку 

и на диверзификација на неземјоделски активности, како што се руралниот туризам и агро-

претприемништвото. 

- Спроведување на сертифицирање и лиценцирање на советодавните оператори (МЗШВ). 

- Воспоставување и редовно одржување на регистарот на советници, кој ќе ги вклучува сите 

даватели на советодавни услуги (МЗШВ). 

- Формирање и одржување на регистар на обуки и програми за образование на советници, со 

јасно дефинирани критериуми за пријавување (МЗШВ, образовните установи, Центар за 

образование на возрасни). 

- Обезбедување на систем на заслуги (merit system) за квалитетот на обуките и за работата на 

советодавните оператори, базиран на објективна евалуација. 

- Зголемување на видливоста и охрабрување на успешните советодавци и корисници на услугите 

преку шеми за признанија и награди, со цел подигнување на квалитетот на советодавните 

услуги. 

- Вклучување на претставник од средните земјоделски училишта во Советот за координација и 

мониторинг на советодавниот систем и АКИС, со цел подобра интеграција на младите експерти 

во системот. 

- Итна акредитација на ИПАРД мерката „Советодавни услуги“ (индивидуални и групни совети) 

во рамки на програмата 2021-2027, како и подготовка на новата мерка „Знаење и иновации“ за 

следниот програмски циклус (МЗШВ, Агенција за финансиска поддршка во земјоделството и 

руралниот развој – АФПЗРР). 



     

  
 

- Осигурување на одржливо финансирање на системот на советодавни услуги, преку мерки во 

националните програми, како и поврзување со други мерки за поддршка (МЗШВ). 

 

2. Пилотирање на мерка за поддршка на соработката меѓу различни учесници во АКИС 

• Развој и тестирање на мерка за поттикнување на соработката меѓу учесниците во АКИС, преку 

Националната програма за рурален развој, во согласност со принципите и праксите на ЕУ. 

• Прилагодување кон поддршката за Оперативни групи за иновации, слично на моделот на ЕУ 

Заедничката земјоделска политика (EU CAP), со цел подобрување на развојот и примената на 

иновации во земјоделството (МЗШВ). 

 


